
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«о?5" » /2024 г. № 0% -02 -/03 z//
Махачкала 

о проведении Республиканского конкурса
лучших практик и методических разработок дополнительного 

образования детей «Вектор развития дополнительного образования»

В соответствии с планом работы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года в Республике Дагестан, 
I этап (2022-2024 годы), утвержденного заместителем Председателя 
Правительства Республики Дагестан М.П. Телякавовым от 1 августа 2022 года, 
в целях выявления и распространения лучших практик и методических 
разработок в системе дополнительного образования детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 30 октября по 10 декабря 2024 года 

Республиканский конкурс лучших практик и методических разработок 
дополнительного образования детей «Вектор развития дополнительного 
образования» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
Республиканского конкурса лучших практик и методических разработок 
дополнительного образования детей «Вектор развития дополнительного 
образования» (далее - Положение).

3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.) обеспечить:

3.1.Организацию, проведение и научно-методическое и сопровождение 
Конкурса;

3.2. Формирование состава организационного комитета по проведению 
Конкурса и членов экспертной комиссии;

3.3. Подготовку протоколов по результатам проведения Конкурса;
3.4. Освещение конкурса в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и ознакомление участников Конкурса с результатами.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием довести настоящий приказ до сведения муниципальных 



образовательных организаций и обеспечить необходимые организационные 
мероприятия для участия в Конкурсе.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД

от «Я» /О 2024 г. №£8 ~с‘2. -fC3L//.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского конкурса

лучших практик и методических разработок дополнительного 
образования детей «Вектор развития дополнительного образования»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения Республиканского конкурса лучших практик и методических 
разработок дополнительного образования детей «Вектор развития 
дополнительного образования» (далее - Конкурс, Положение).

1.2. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и 
науки Республики Дагестан.

1.3. Организатором и оператором Конкурса является ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития образования» (далее - ДИРО).

1.4. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет Организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет).

1.5. Оргкомитет содействует реализации целей и задач Конкурса, 
осуществляет всю организационную работу и экспертное сопровождение по 
его проведению:

- формирует списки участников, победителей и призеров Конкурса;
- формирует и размещает публичную документацию и результаты 

проведения Конкурса на официальных сайтах ДИРО и Минобрнауки РД;
- осуществляет приём конкурсных материалов, проверку их 

соответствия требованиям настоящего Положения.
1.6. В целях осуществления экспертной оценки конкурсных работ и 

определения победителей и призеров Конкурса формируется состав 
экспертной комиссии.

1.7. Состав организационного комитета и экспертной комиссии 
формируется и утверждается приказом ДИРО.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится с целью выявления и распространения лучших 

образовательных практик и методического обеспечения образовательного 
процесса дополнительного образования детей.

2.2. Задачи Конкурса:
- выявление и тиражирование новых педагогических идей и лучших 

практик, реализующихся в системе дополнительного образования;
- поддержка талантливых и творчески работающих педагогов, содействие 

их профессиональному развитию;
- создание Банка лучших практик дополнительного обучения.



программы 
модульные,

(инновационные
в т.ч. сетевые,

образовательного
занятия для

процесса» 
обеспечения

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ И ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ 
МЕРОПРИЯТИЯМ

3.1. Конкурс проводится в заочной форме.
3.2. Участники конкурса педагогические и управленческие работники 

различных должностей, осуществляющие организацию образовательной 
деятельности по дополнительному образованию детей.

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Педагогические практики» 

дополнительного образования детей, 
дистанционные программы);

- «Методическое обеспечение
(инновационные методические разработки 
образовательного процесса, в т.ч. по сетевым, модульным, дистанционным 
программам дополнительного образования).

3.4. Конкурсный материал (заявка на участие, конкурсная работа) 
принимаются в электронном виде на электронную почту po.tekhn@mail.ru 
с 30 октября по 30 ноября 2024 г.

3.5. Конкурсная работа должна отвечать следующим требованиям:
- являться авторской разработкой;
- быть актуальной и практико-ориентированной.
Методическая разработка и рабочая программа выполняется в текстовом 

редакторе (формат - .doc или docx, ориентация листа книжная, формат А4, 
поля по 2 см по периметру страницы, шрифт Times New Roman, размер 
шрифта - 14пт, межстрочный интервал - 1,5; выравнивание по ширине 
страницы).

3.6. К участию в Конкурсе не допускаются следующие работы:
- не соответствующие требованиям настоящего Положения;
- поступившие позднее срока, указанного в п 3.4. настоящего 

Положения.
Контактное лицо по вопросам участия в Конкурсе: 
тел. 8(988) 218-80-64 - Имашова Саният Нигматулаевна
3.7. Заявка на участие в Конкурсе оформляется согласно Приложению 

№ 1 к настоящему Положению.

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ
4.1. Все представленные работы проходят обязательную проверку на 

объем оригинального текста в ДИРО. Оригинальность текста должна 
составлять не менее 25% от общего объема работы.

4.2. Представленные конкурсантами материалы, прошедшие через 
систему «Антиплагиат» рассматриваются заочно экспертной комиссией 
Конкурса.

4.3. Система оценивания
Каждый критерий является равнозначным и оценивается в 3 балла, где:
3 балла - Оптимальный уровень: все или более 75% показателей 

критерия в наличии, отражены грамотно, материалы разработаны и 
представлены качественно.

mailto:po.tekhn@mail.ru


2 балла - Достаточный уровень: не менее 50% показателей критерия в 
наличии, отражены грамотно, материалы разработаны и представлены 
качественно.

1 балл - Критический уровень: менее 50% и до 25% показателей 
критерия в наличии; материалы разработаны и представлены недостаточно 
полно и качественно.

0 баллов - Недопустимый уровень: показатели отсутствуют или менее 
25% показателей критерия в наличии, но материалы разработаны и 
представлены не качественно.

4.4. Критерии оценивания по номинации: «Педагогические практики» 
(инновационные программы дополнительного образования детей, в т.ч. 

сетевые, модульные, дистанционные программы):
№ Критерии оценивания Баллы

1 Направленность предлагаемой практики (программы) 
на решение актуальных задачи системы 
дополнительного образования детей

0-3

2 Инновационный характер представляемой практики 
(форма, новизна, нестандартность)

0-3

3 Соответствие общим требованиям к дополнительным 
общеразвивающим программам

0-3

4 Актуальность результатов, достигаемых при
реализации

0-3

5 Механизмы реализации дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программы

0-3

6 Обоснованность форм контроля и наличие 
соответствующих оценочных материалов

0-3

7 Наличие экспертных заключений о качестве 
программы

0-3

8 Возможность использования представленного 
материала в опыте работы образовательных 
организаций системы дополнительного образования 
детей

0-3

9 Доказательность эффективности и результативности 
практики

0-3

10 Реальность внедрения практики (элементов практики) 
в образовательную деятельность

0-3

Итого 0-30

4.4. Критерии оценивания по номинации: «Методическое обеспечение 
образовательного процесса» (инновационные методические разработки для 
обеспечения образовательного процесса, в т.ч. по сетевым, модульным, 
дистанционным программам дополнительного образования): 

№ Показатели Баллы
1 Соответствие программе, целеполагание 0-3
2 Композиционная целостность работы (структура) 0-3



3 Оригинальность и творческий подход к отбору содержания 
занятия

0-3

4 Интеграция с другими областями знаний 0-3
5 Использование современных технологий, методов, 

приемов, средств обучения
0-3

6 Практическая направленность 0-3
7 Методическая ценность представленного материала 0-3
8 Соответствие итогов занятия поставленной цели 0-3
9 Рефлексия 0-3
10 Соответствие оформления нормативам, предъявляемым 

для данного вида работ
0-3

Итого 0-30

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
5.1. Победителей и призеров конкурса определяет экспертная комиссия, 

в состав которой входят представители научных и образовательных 
учреждений, специализирующихся в сфере реализации программ 
дополнительного образования в Республики Дагестан.

5.2. Решение экспертной комиссии определяется протоколом за 
подписью председателя и всех членов экспертной комиссии.

5.3. Конкурсант, занявший первое место в рейтинге, объявляется 
победителем Конкурса, конкурсанты, следующие в итоговой таблице за 
победителем, по результатам экспертной комиссии объявляются Призерами 
Конкурса. Победитель и призеры Конкурса должны составлять не более 30 
процентов от общей численности конкурсантов.

5.4. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Дагестан установленного 
образца.

5.5. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном 
сайте ДИРО и Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».



Приложение №1 
к Положению о порядке проведения 

Республиканского конкурса лучших практик и 
методических разработок дополнительного 

образования детей «Вектор развития 
дополнительного образования», 

утвержденному приказом Минобрнауки РД 
от «^5>> <О 2024 г.

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском конкурсе лучших практик и

методических разработок дополнительного образования детей «Вектор 
развития дополнительного образования»

Муниципальное образование

Наименование общеобразовательной 
организации

ФИО

Должность

Номинация

Название конкурсного материала

Контакты (телефон, адрес
электронной почты)


